
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 586/2012 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, 
Graduado em Medicina, com Especialização e/ou Residência Médica em 
Dermatologia, 20h. Vaga: 01 (uma) Área do Conhecimento: Clínica Médica. 
Matérias: Clínica Médica, Estágio Curricular na Área de Clínica Médica e 
Residência Médica, da Faculdade de Medicina. 
 

 
 
 

Prof. Especialista PAULO NEVES FIGUEIREDO (Presidente) 
Prof. Mestre CLÁUDIO MOSS DA SILVA (Titular) 
Prof. Mestre MARCOS HENRIQUE MATTOS DE SÁ (Titular) 
Prof.ª Doutora JUSSARA MARIA SILVEIRA (Suplente) 

 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 04 de março de 2012. 

 
 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 0668/2012 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área do conhecimento, com Doutorado na área de 
Ciências do Mar, 40h-DE. Vaga: 01 (uma) Matéria: Oceanografia Química com 
ênfase em Traçadores Isotópicos, do Instituto de Oceanografia. 
 

 
 
 

Prof. Doutor LUIS FELIPE HAX NIENCHESKI (Presidente) 
Prof. Doutor MARCIO RAIMUNDO MILANI (Titular) 
Prof. Doutor IRAN CARLOS STALLIVIERI CORREA(Titular) 
Prof. Doutor GILBERTO FILLMANN (Suplente) 

 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 13 de abril de 2012. 

 
 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 0669/2012 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área do conhecimento, com Doutorado na área de 
Ciências do Mar, 40h-DE. Vaga: 01 (uma) Matéria: Prospecção e Tecnologia 
Pesqueira, do Instituto de Oceanografia. 
 

 
 
 

Prof. Doutor LAURO ANTONIO SAINT PASTOUS MADUREIRA (Presidente) 
Prof. Doutor MANUEL HAIMOVICI (Titular) 
Prof. Doutor FABIO HISSA VIEIRA HAZIN (Titular) 
Prof. Doutor LUIZ FELIPE CESTARI DUMONT (Suplente) 

 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 13 de abril de 2012. 

 
 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 0670/2012 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área do conhecimento, com Doutorado na área de 
Ciências do Mar, ou Ciências Biológicas, 40h-DE. Vaga: 01 (uma) Matérias: 
Oceanografia Biológica, e Nectologia: ênfase em Vertebrados Marinhos, do 
Instituto de Oceanografia. 
 

 
 
 

Prof. Doutor EDUARDO RESENDE SECCHI (Presidente) 
Prof. Doutor JOÃO PAES VIEIRA SOBRINHO (Titular) 
Prof. Doutor CASSIANO MONTEIRO NETO (Titular) 
Prof. Doutor LEANDRO BUGONI (Suplente) 

 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 13 de abril de 2012. 

 
 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 0671/2012 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área do conhecimento, com Doutorado na área de 
Oceanografia ou Ciências do Mar, 40h-DE. Vaga: 01 (uma) Matérias: 
Oceanografia Física, e Dinâmica dos Oceanos: Ênfase em Ciclos 
Biogeoquímicos, do Instituto de Oceanografia. 
 

 
 
 

Prof. Doutor MAURICIO MAGALHÃES MATA (Presidente) 
Prof. Doutor CARLOS ALBERTO EIRAS GARCIA (Titular) 
Prof. Doutor LUCIANO PONZI PEZZI (Titular) 
Prof. Doutor OSMAR OLINTO MÖLLER JUNIOR (Suplente) 

 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 13 de abril de 2012. 

 
 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 


